CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa: Requer informações sobre o Arquivo Morto de Caçapava

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado à  Prefeita Municipal,  Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando
informações de forma clara as seguintes questões:

1. Atualmente, qual é o volume estimado de folhas de papel que
documentam arquivos municipais? Solicito estimativa por secretaria
2. Por quanto tempo a prefeitura é obrigada a manter documentos
arquivados de forma física em suas secretarias?
3. Qual é o critério de armazenagem e quem é o responsável por
manter em segurança os arquivos?
4. Tendo em vista os comprovados benefícios de não arquivar papel
fisicamente, como por exemplo a baixa probabilidade de perda e
deterioração do documento, a prefeitura possui algum plano para a
digitalização e modernização de todo esse arquivo e de novos
documentos? Se sim, solicito mais informações a respeito, como prazos,
plano de ação e custos. Se não, solicito os óbices embasados em fatos.
5. Quais são os recursos de defesa e proteção contra a queima de
arquivo, no sentido literal da frase?
6. Todos os prédios que comportam arquivos físicos em
armazenamento, possuem as devidas licenças do corpo de bombeiros?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de novembro de 2024.

Yan Lopes
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2024
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando informações de forma clara as seguintes questões:
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de novembro de 2024.

		2024-11-05T09:29:17-0300